redação, deliberou, por unanimidade, aprovar a concessão do apoio financeiro à 

Freguesia de Ferreira-a-Nova, no valor de 10.000,00 € (dez mil euros), para 

comparticipação na aquisição de uma viatura de nove lugares, que foi adquirida 

pelo valor de 22.500,00 € (vinte e dois mil e quinhentos euros). ----------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

1.1.2 - FREGUESIA DE PAIÃO – COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA PARA 

REORGANIZAR O NORMAL FUNCIONAMENTO DA ESTRUTURA INSTITUCIONAL 

EM RESULTADO DA PANDEMIA DA COVID-19

[...]

73/2013, de 03 de setembro, e atendendo ainda ao disposto na alínea j) do n.º 1 

do artigo 25.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual 

redação, deliberou, por unanimidade, aprovar a concessão do apoio financeiro à 

Freguesia de Tavarede, no valor de 1.420,65 € (mil quatrocentos e vinte euros e 

sessenta e cinco cêntimos), para comparticipação nas despesas de restauração do 

Busto José Ribeiro (que foi vandalizado). ---------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------

[...]

-------------------------------------------------  

2.1.3 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.3.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 10 de maio de 2022, 

verificando-se que apresenta um saldo disponível de 13.559.046,23 € (treze 

milhões quinhentos e cinquenta e nove mil e quarenta e seis euros e vinte e três 

cêntimos). ----------------------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.5 - SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

2.1.5.1 – PROPOSTA PARA ABERTURA DO PROCEDIMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE

[...]

contratação de serviços para produção dos eventos “RFM SOMNII” e “CIDADE 

FESTIVAL”, incluindo a sua animação, promoção e divulgação – Edição 2022, nos 

termos propostos nos documentos [que constam no processo]; ----------------------  

- O preço base do procedimento, no montante global de € 160 000,00 (cento e 

sessenta mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor no montante de € 36 

800,00 (trinta e seis mil e oitocentos euros), perfazendo o valor global de € 

196 800,00 (cento e noventa seis mil e oitocentos euros); -----------------------  

- As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

convite, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2 do artigo 40.º do 

Código dos Contratos Públicos; --------------------------------------------------

[...]

iii) da alínea e) do n.º 1 do art.º 24.º do Código de Contratos Públicos, para a 

contratação de serviços para produção dos eventos “RFM SOMNII” e “CIDADE 

FESTIVAL”, incluindo a sua animação, promoção e divulgação – Edição 2022; -------  

- O preço base do procedimento, no montante global de 160.000,00 € (cento e 

sessenta mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, no montante de 

36.800,00 € (trinta e seis mil e oitocentos euros), perfazendo o valor global de 

196.800,00 € (cento e noventa seis mil e oitocentos euros); ---------------------  

- As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

convite, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2 do artigo 40.º do 

Código dos Contratos Públicos; --------------------------------------------------

[...]

disposto na alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, na sua atual redação, deliberou, por unanimidade, aprovar os trabalhos 

complementares no âmbito do contrato de empreitada “Ampliação do Cemitério de 

Ribas – Moinhos da Gândara”, no valor de 16.115,93 € (dezasseis mil cento e 

quinze euros e noventa e três cêntimos), a que acresce o IVA à taxa legal em 

vigor, bem como a minuta do 1.º adicional ao referido contrato de empreitada, 

que resulta da necessidade de serem executados os aludidos trabalhos 

complementares, documento que constitui o anexo número dois à presente ata.